
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 75Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

tamento compreendido entre 03 a 06/04/2019, ao Sr. Kleberson Roberto 
de Souza, Auditor da Controladoria Geral da União – CGU/Unidade Mato 
Grosso para ministrar o curso “Detecção de Fraudes em Licitações”, a 
ocorrer nos dias 04 e 05/04/2019, nesta Capital, nas dependências deste 
MPC/PA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de março de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 415755

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 1436/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E: DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA DU-
ARTE DE SOUZA GOMES, Titular da 8ª Promotoria de Justiça Criminal 
da Capital, para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
e nos termos do art. 28 do CPP, nos autos do Processo nº 0027496-
71.2018.8.14.0401 (SIMP nº 001984-003/2019), prosseguir com a de-
manda nos ulteriores de direito, oferecendo a devida denúncia criminal 
pelo crime tipifi cado no art. 180, § 1º, do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de março 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 1437/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E: DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA DU-
ARTE DE SOUZA GOMES, Titular da 8ª Promotoria de Justiça Criminal 
da Capital, para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
e nos termos do art. 28 do CPP, nos autos do Processo nº 0000221-
16.2019.8.14.0401 (SIMP nº 003817-003/2019), prosseguir com a de-
manda nos ulteriores de direito, oferecendo a devida denúncia criminal 
pelo crime tipifi cado no art. 180, § 1º, do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de março 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 415664

ERRATA
.

PORTARIA N° 819/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
48757/2018, em 19/10/2018;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da Resolução 
nº 008/2007-MP/CPJ,
R E S O L V E:DESIGNAR os Promotores de Justiça ISAIAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA e ANDREA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem, respectivamente, a função de Coordenador 
e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, no 
período de 07/01 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de fevereiro 
de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 415851

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 008/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa COMPUSERVICE 
EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ nº 02.985.578/0001-70).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet de 2Mbps, com veloci-
dade garantida de 100%, para atendimento da Promotoria de Justiça de 
Anajás/PA.
Valor Total: R$ 15.350,00 (quinze mil, trezentos e cinquenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/03/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da Informa-
ção do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia de Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 415863

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 1457/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1658, lotado na Promotoria de Justiça 
de Santa Bárbara do Pará, a importância de R$ 1.380,00 (mil trezentos e 
oitenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 12/03/2019 a 11/05/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 14 de março de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 415934

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 5.345/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, asse-
gurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM, estabelecidas pela Porta-
ria n.° 2.317/2017-MP/PGJ, no período de 3/4 a 2/5/2017, a contar de 
11/4/2017, e autorizar o gozo dos 22 (vinte e dois) dias restantes no 
período de 27/6 a 18/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 415671

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 000453-125/2018-MP/1ªPJ/DCF/DH

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS 
E DIREITOS HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS GRAÇAS CORREA CUNHA, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
000453-125/2018-MP/1ª PJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 12/2019
Data da Instauração: 12/03/2019
Objeto: Visa acompanhar as providências adotadas pela SEDUC para ade-
quar as condições de infraestrutura do prédio alugado onde funciona a 
EEEF Dona Alzira Teixeira de Souza, para oferecer melhores condições de 
aprendizagem aos alunos ali matriculados, realizando a troca dos apa-
relhos de ar condicionado, fornecimento regular de alimentação escolar, 
pedido de renovação do ato autorizativo da escola e acompanhar as obras 
de construção da nova escola, que continuam atrasadas, faltando cerca de 
40% para sua fi nalização, conforme fi scalização realizada pela Promotoria 
no dia 26 de novembro de 2018.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha.

Protocolo: 415581
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME ART. 15, §2º 
DA LEI Nº 8.666/93)

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 074/2018-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 050/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa J.E 
DE OLIVEIRA RODRIGUES (CNPJ/MF sob nº 17.142.432/0001-30).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAIXA DE PAPELÃO.
Data da Assinatura: 17/12/2018.
Vigência: 20/12/2018 a 19/12/2019.


